
     

 

                                     ROMÂNIA 
                JUDEŢUL ARAD COMUNA CONOP 
                                 CONSILIUL  LOCAL 

Jud. Arad, Comuna Conop, nr.4 
tel./fax: 0040-257-433044,; tel. 433003 

email:secretarconop@gmail.com 

 
 
  

 

 
                          

H O T Ă R Â R E A  NR.41 
privind prelungirea valabilității contractului de închiriere nr 

2192/09.08.2000 și 2172/26.07.2000, încheiate cu Telekom România 
Comunications S.A. 

 

 Consiliul local al comunei Conop întrunit în şedinţă ordinară în data de 
31.05.2021; 

 Având în vedere : 
 Referatul de aprobare, întocmit de primarul comunei Conop, dl.Moldovan 

Petrică; 
 Solicitarea înaintată de Telekom Romanian Mobile Comunications S.A.; 

  Contractele de închiriere nr.2172/26.07.2000 și 2192/09.08.2000; 

 Actele aditionale nr.1,2 și 3 la contractele de închiriere 
nr.2172/26.07.2000 și 2192/09.08.2000; 

 Referatul compartimentului urbanism juridic; 
 Avizul  favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local 

Conop; 

 art.1777-1850, capitolul V, titlul IX, cartea a V-a din Legea nr.287/2009 
privind Noul Cod Civil, cu modificările și completările ulterioare; 

 nr. de voturi de la şedinţa de consiliu din ziua de 31.05.2021, cu un nr. de 
11 voturi „pentru” , cvorumul necesar adoptării hotărârii fiind 

majoritatea absolută  ; 

In temeiul art.139, alin.1 și alin. , lit. ”g” din cuprinsul O.U.G.57/2019, privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1. – Se aprobă prelungirea valabilității contractelor de închiriere 
nr.2172/26.07.2000 și 2192/09.08.2000, încheiate cu SC Telekom România 

Comunications S.A, pe o perioadă de 5 ani. Prelungirea contractelor de închiriere se va 
face prin acte adiționale, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se desemnează dl Moldovan Petrică – primar al comunei Conop, județul 
Arad, să semneze actele adiționale. 

 Art.3.Chiria spațiilor care fac obiectul contractelor de închiriere se stabilește la 

800  euro/an, pentru fiecare contract. 
 Art.4. -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

comunei Conop şi Compartimentul contabilitate din cadrul Primăriei Conop. 
 Art.3. -    Prezenta hotărâre se comunică cu : 

 Instituţia Prefectului judeţul Arad ; 

 Primarul comunei Conop; 
 Compartimentul contabilitate,impozite și taxe, care va face comunicarea celor 

interesaţi.   
 

Președinte de ședință                                                                        Contrasemnează, 
Marinca Florin-Ionel                                                             Secretar General UATC Conop 

                                                                                    Jr.Nistor Mihaela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 

NR.41/31.05.2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 
 

 

2 Comunicarea către primarul comunei2)   

3 Comunicarea către prefectul județului3)   

4 Aducerea la cunoștință publică4+5)   

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz   

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 




